
 

 

Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg har den 28. februar 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 226 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 226:  

”Vil ministeren fremsende dokumentation for sit udsagn på samrådet om, at den tid-

ligere regering (VLAK) ikke har finansieret et varigt løft af psykiatrien via finansloven? 

Spørgsmålet stilles som opfølgning på samrådsspørgsmål I den 27. februar 2020.” 

 

Svar: 

Indsatsen for mennesker med psykiske lidelser er en del af den regionale og kommu-

nale økonomi, hvor begge har ansvar for at prioritere indsatsen inden for den sam-

lede ramme. I økonomiaftalen og finansloven kan der aftales bindinger på den regio-

nale og kommunale prioritering. Der har været historik for, at dele af indsatsen på 

psykiatriområdet ved nye initiativer er finansieret via satspuljen.  

 

Den tidligere regering (VLAK) har samlet set afsat 2,1 mia. i perioden 2019-2022 til en 

handlingsplan for psykiatrien. Heraf var 200 mio. kr. årligt varigt finansieret via afta-

len om regionernes økonomi for 2019, og 100 mio. kr. årligt varigt finansieret med Af-

tale om finansloven for 2019. Derudover har en enig satspuljekreds prioriteret over 

900 mio. kr., af de 2,1 mia. til handlingsplanen for psykiatrien, fra satspuljen på sund-

hedsområdet for 2019-2022, hvor der ligeledes blev prioriteret 121 mio. kr. fra 2023 

og frem i varige midler til psykiatrien. 

 

Den nuværende regering har sammen med de øvrige aftalepartier med Aftale om fi-

nansloven for 2020 sikret et markant – og ikke tidligere set – løft af kapaciteten i psy-

kiatrien på 600 mio. kr. årligt fra 2020 og frem. Der er således tale om varige midler. 

Regeringen har indgået aftale med Danske Regioner om udmøntningen af midlerne, 

og 510 mio. kr. årligt skal gå til en generel styrkelse af kapaciteten og forbedring af 

normeringerne i psykiatrien, mens 90 mio, kr. årligt skal sikre en øget kapacitet i rets-

psykiatrien. Det skal sikre, at flere får den hjælp, de har behov for. 

 

Prioriteringen bidrager til at løse nogle af udfordringerne på området men skal samti-

dig ses som første skridt i arbejdet med en 10-års plan for psykiatrien, som skal sætte 

en langsigtet retning for udviklingen af den samlede psykiatri og sammenhængen på 

tværs af områder. For der er brug for at sætte ind med et langt sejt træk, så det sam-

lede psykiatriområde varigt løftes, så der ikke udelukkende fokuseres på konkrete ini-

tiativer på udvalgte områder. 
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